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REQUISIGAO DE ADIANTAMENTO N° 003/2025
OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Excelentissimo Senhor

Presidente Da Camara Municipal

Marcio Aquaroni Navachi

Assunto: Solicitagdo De Importancia A Titulo De Adiantamento.

Senhor Presidente:

Nos Termos do art. 8° da Lei n°® 2220/2022 de 16 de fevereiro de 2022,
solicitamos a Vossa Exceléncia a liberagao da importancia de R$_148.00 (cento e

quarenta e oito _reais) a titulo de adiantamento, conforme especificagcdo a seguir

descrita e respectiva justificativa:

Pagamento da desmontagem e montagem de duas torneiras e de uma mangueira
siliconada (jogo ¢/ duas), de um bebedouro de coluna refrigerado por compressor aco
inox — R10 — Karina, por meio de um técnico em refrigeragdo, notadamente por estar o

bebedouro desta Camara Municipal com defeito, impossibilitando o seu uso.

Trata-se de despesa de pequena monta e pronto pagamento, destinada a garantir o

andamento dos servigcos desta Casa de Leis.

Justificamos a solicitacdo tendo por base os incisos |, Il e IV do art. 4°, bem como o art.

8°, inciso |, do mesmo dispositivo legal.

Despesas: Troca de duas torneiras e de uma mangueira siliconada de um bebedouro

marca Karina, patriménio n® 275.

Dotacdo orcamentaria: 01.01.001 .031,.0001.2.001.3.3.90.30.25.00 - OUTROS
SERVICOS TERCEIROS — PESSOA JURIDICA - DESDOBRAMENTO 3.3.90.30.25.00
— MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS

Valor do adiantamento: R$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais)

Solicitante: Glaucia C. Zanelato Furlaneto CPF 905.285.499-87 — Diretora Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 G

www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

Jose Adirson Gianotto Nascimento CPF 750.184.209-44 — Agente Administrativo.
Conta Corrente/Banco: Banco do Brasil Ag. 0773 C/C n° 23055-3

O valor foi apurado previamente.

Serao anexados os recibos referentes as postagens.

Prazo de aplicagéo: até 60 (sessenta) dias da liberagao do recurso.

Mandaguagu-PR, 23 de junho de 2025.

GlaucjaC. Zanelato Furlaneto
Diretora
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AMARA MUNICIPAL
, DE MANDAGUAGU

REFRIGERACAO NOVA

RUA 14 DF DEZEMBRO ~ N° 69
Fone (44)99821-6835
CNPJ 17 100 921/0001-29
Andrey carraradQuggimail com
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Camara Municipal de Mandaguagu - Rua Bernardino Bogo n°100, CNPJ 77.643.443/0001-25.

VALOR
. VALOR
ITEM DESCRICAO UNID QTD UNI(T)ARI TOTAL
1 | Troca de torneira p/ bebedor Unid 2 R$ 70,00 R$ 70,00
2 | Mangueira siliconada (jogo ¢/ duas) | Unid 1 RS 18,00 R$ 18,00
3 | Desmontagem ¢ Montagem Unid 1 R$ 60,00 R$ 60,00
VALOR TOTAL RS 148,00
Mandaguagu, 16 de Junho de 2025
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Rua 14 de Desembro N° 69
Centro Sul
Mandaguagu-Parand
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ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BQGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001cZMARA AGUAGU
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg BE MAND

COMPROVANTE DE ENTREGA DE NUMERARIO

Excelentissimo Senhor

Marcio Aquaroni Navachi
Presidente Da Camara Municipal
Mandaguacgu — Pr

Assunto: Comprovante de entrega de numerario.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 23 da Lei n°® 2220/2022 de 16 de fevereiro de 2022
encaminho a Vossa Exceléncia a Nota de Empenho n® 157/2025 datado de 24 de junho
de 2025 e o comprovante de transferéncia eletrbnica para conta indicada na
Requisicdo de Adiantamento N° 03/2025 de 23 de junho de 2025 no valor de R$ 148,00

(cento e quarenta e oito reais), a titulo de adiantamento.

Mandaguagu-PR, 24 de junho de 2025.

ylicheli b’n olonha
CONTADORA

RECEBIDO:

W Gidrfotto Nascimento
CPF 750.184.209-44

Portaria n° 021/2022
DATA DE RECEBIMENTO: &1 46 127 .




MUNICIPAL

. DE MANDAGUAGU

ESTADO DE PARANA »y
CAMARA MUNICIPAL MANDAGUAGU C >_j;%
Nota de Empenho N° do Empen == BT12025
C.N.P.J. 77.643.443/0001-25 Data do Empenho: 24/06/2025
Municipio: MANDAGUACU Ordinario

Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.001 CAMARA

Funcional: 1.31.1 LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2001 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.25.00.00.00 MATERIAL PARA MANUTENGCAO DE BENS MOVEIS

Recurso: 00001.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)

Valor Dotagao: 100.000,00 Empenhos anteriores: 7.956,27

Valor Dotagéo Atualizada: 100.000,00 Valor do empenho: 148,00

Total (A): 100.000,00 Valor anulado: 0,00

Total (B): 8.104,27
Total (A - B): 91.895,73

Credor: JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO

CPFICNPJ: 750.184.209-44 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:

Enderego: PION, JOSE LOURENGO DOS SANTOS - 560 Cidade: Maringa UF: PR

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

adiantamento para troca de torneiras e mangueira de um bebedouro

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 148,00

e i
Fundamento legal: Numero Licitagdo: \
Modal. Licitagao: Nuamero Processo: (. 1 Data homologagio:
Namero Contrato: W’“"‘MW‘ j Data cor}kato
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prefs,ta"a'é) ~ /f/{j {{f{j ((V Data:  24/06/2025
\N ) Pl Responsével

P
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&V(Rc.o AQYARONI NAVACHI  GLAUCIA CRISTINA ZANELATO
e ers 330 w e e wnr wew 4OQ v
ENTE DA CAMARA DIRETORA GERAL



 CAMARA MUNICIPAL

' i DE MANDAGUAGY
CAMARA MUNICIPAL MANDAGUAGCU 06 / ‘ ] P a;’":a: 124/0(/3 /202;
X 1 N A ata:
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS i ;E’M,;_,W Usudrio: Mifabiane
ESTADO DO PARANA Data da Liquidagdo: 24106/2025
C.N.P.J..  77.643.443/0001-25 N° da Liquidagao: 167/2025
Municipio: MANDAGUAGU N° do Empenho: 157/2025
ORDINARIO
Vencimento: 24106/2025
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.001 CAMARA
Funcional: 1.31.1 LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2001 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.80.30.25.00.00.00 MATERIAL PARA MANUTENGCAO DE BENS MOVEIS
Recurso: 00001.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)
Nimero do empenho: 157/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 148,00 Valor liquidado: 148,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 148,00 Total (B): 148,00
Total (A - B): 0,00
Credor: JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO
CPF/CNPJ: 750.184.209-44 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: PION. JOSE LOURENGO DOS SANTOS - 560 Cidade: Maringa UF: PR
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagéo:
adiantamento para troca de torneiras e mangueira de um bebedouro
Fonte de Recurso: Ordindrio Valor geral: 148,00
Descontos:
Total de descontos: A0 Liquido a pagar: 148,00
//_,w’ ~
. &
Fundamento legal: - . imero Processo: Data:
Modal. litagdo: umero Licitagdo: , Data:
Contrato: 5 Data:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado)

W\

Data:  24/06/2025

Sistema Contabll - Betha Sistemas, Usuério: Mifabiane. Emisséo: 24/08/2025, as 08:22:42. Protocolo: d503801b-6d8a-4d8d-9a0c-9188242d64 56



’ CAMARA MUNICIAL

. . DE MANDAGUAGU
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CAMARA MUNICIPAL MANDAGUAGU s O£ |
Nota da Ordem do Pagamento R A
: 25
C.N.P.J.: 77.643.443/0001-25 Data da Ordem 1;;7;/;;5
Municipioc Mandaguagu N. da Ordem:
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.001 CAMARA
Funcional: 1.31.2001 LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.001 MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.25.00.00.00 MATERIAL PARA MANUTENGAO DE
Recurso: 00001.00000.01.07.00.00.1.500.0000 RECURSOCS DO TESOURO
Numero do empenho: 157/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Vajor do empenho: 148,00 Valor da ordem: 148,00
Valor anulado: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 148,00 Retengdes: 0,00
Total (B): 148,00
Saldo (A-B): 0,00
Credor:  JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO
CPF.: 750.184.209-44 Inscr.Est./Ident.Prof.:
Enderego: PION. JOSE LOURENGO DOS SANTOS - 560
CEP . 87053-335 Cidade: MARINGA - PR
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -
Especificagdo: adjantamento para troca de toreiras e mangueira de um bebedouro
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 148,00
Fica autorizado o pagamento de R$: 148,00
Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 24/06/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 148,00
Recursos: 0000100000010700001500 vgajor: 148,00
0000
- '] -
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 9160 -X N® Docto: §50773000023055

.

Ordem de pagamento: Em 24/06/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  24/06/2025 recebi (emos) a import&ncia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.
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Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Mifabiane. Emissfio: 24/06/2025, as 10:01:31. Protocolo: 0fa922e8-1738-4fc1-af4f-cbb3adbbbadd
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hnnS'//autoatendimentoZ.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.5.O#Itemplate/~2Fconsultas~2F869-1 .bb

24(06/2025, 09:42

.

" NR. DOCUMENTO

Banco do Brasil

24/06/2025 - BANCO DO BRASIL - ©9:42:22

677300773 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA MUN MANDAGUACU

AGENCIA: 6773-0 CONTA: 9.160-X
DATA DA TRANSFERENCIA 24/06/2025
NR. DOCUMENTO 550.773.000.023,055
VALOR TOTAL 148,00

¥EEx¥x  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: JOSE ADIRSON GIANOTTO NAS

AGENCIA: @773-0 CONTA: 23.055-3
550,773.000.0€9.160

NR.AUTENTICACAOQ

0.6BF .AEC.1E2.B4D.3B6

CAMARA MUNICIPAL
. DE MANDAGUAGU

g‘:&s, Cb

Transagio efetuada com sucesso por: JB537677 MARCIO AQUARON! NAVACH!.

2/2



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266CAMARA MUNICIPAL
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 DE MANDAGUAGCU

www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaggacu.gr.leg.lbr 5(
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PRESTAGAO DE CONTAS DE APLICACAO DO ADIANTAMENTO
(REQUISICAO DE ADIANTAMENTO N° 03/2025)

Excelentissimo Senhor

Marcio Aquaroni Navachi
Presidente Da Camara Municipal
Mandaguacgu — Pr

Assunto: Prestacéo de Contas de Aplicagao do Adiantamento

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 26 da Lei n° 2220/2022 de 16 de fevereiro de 2022
encaminho a Vossa Exceléncia a prestagdo de contas do adiantamento relativo a Nota
de Empenho n° 157/2025, datado de 24 de junho de 2025 para a baixa de
responsabilidade junto ao setor de Contabilidade.

Foram juntados ao processo todos os comprovantes das despesas:

Nota Fiscal n® 54/2025 - ANDREY CARRARA — CNPJ 17.100.921/0001-29

Total da despesa realizada: R$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais)

Extrato bancario comprovando a transferéncia e os pagamentos.

Copia da Nota de Empenho e Ordem de Pagamento.

Mandaguacu PR, 14 de julho de 2025.

ascimento
o do adiantamento

=

aucid C. Zanelato Furlaneto
Diretora - Solicitante



-

N N F& Nota Fiscal de
- Servico eletrénica

DANFSe v1.0 CAMARA MUNICIPAL
Documento Auxiliar da NFS-e , DE MANDAGUAGU
Chave de Acesso da NFS-e .
41141042217100921000129000000000005425074379895038 E 04 w)
Niimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emlsséb..&i%‘{f = ...._,.._____v;;z'
11/07/2025 11/07/2025 08:37:57
Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS
900 11/07/2025 08:37:57 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consuita da
chave de acesso no portal naclonal da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e T CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 17.100.921/0001-29 - (44) 3245-1274
Nome / Nome Empresarial E-mail

17.100.921 ANDREY CARRARA

ANDREYCARRARA40@GMAIL.COM

Enderego ‘Municiplo CEP

14 DE DEZEMBRO, 69, CENTRO SUL Mandaguagu - PR 87160-258

Simples Naclonal na Data de Competéncia Regime de Apuragdo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
77.643.443/0001-25 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

MANDAGUACU CAMARA MUNICIPAL -

Enderego Municiplo CEP

R BERNARDINO BOGO, 100, Galeria Itélia, Sala 08, CENTRO SUL "Mandaguagu - PR 87160-266

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO i
Cédigo de Tributagdo Naclonal Cédigo de Tributagdo Municlpa! Local da Prestagéo

15.03.08 - Manutencio de bens e -
equipamentos em geral.

Descrigéo do Servigo
Prestac&o de servigo:

1 Troca de torneira p/ bebedor / Unid 2 / Valor un R$ 70,00
2 Mangueira siliconada (jogo com duas) / Unid 1/ Valor un R$ 18,00
3 Desmontagem e Montagem / Unid 1/ R$ 60,00

Mandaguagu - PR

Pals da Prestagso

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestag8o do Servigo
Operacdo Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN
- Nao

Municiplo de Incidéncia do ISSQN
Mandaguagu - PR

Nimero Processo Suspens&o

Regime Especial de Tributago
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugbes Célculo do BM
R$ 148,00 - . .
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Néo Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengdo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondiclonado ISSQN Retido
R$ 148,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retldos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 148,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduals Municlpals

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




R
Os CAMARA MUNICIFAL

DE MANDAGUAGU)

P

Comprovante BB
@ Pix Enviado

RS 148,00

11/07/2025 as 13:38:41

Recebedor
Andrey Carrara
CPF
¥3%905.369-**
Agéncia

0001

Conta
942104137
Instituicdo
22896431 PICPAY
Tipo de conta
Conta Pagamento
Chave Pix
02690536978

Pagador

Jose Adirson Gianotto nas
CPF

*4%184,2094%

Agéncia

773-0

Conta

23055-3

Instituicio

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informagdes adicionais
ID: EO000000020250711163758403426680

Documento: 000000000071101
Autentica¢do SISBB: D.A6B.FAF.074.1B1.20E
Notificagdo enviada em: 11/07/2025 as 13:38:42

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua vida.



ESTADO DO PARANA
Pago Munigipal "Hire Vieixa"
Fone: (44) 3245-8400

CNPF76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

e
CAMARA

Rua Bernardino Bogo, 175 — Vila Bernadino Bogo — Caixa Postal 81 — CEP 87160-000

RELATORIO N° 02 - ADIANTAMENTO CAMARA MUNICIPAL DE

MANDAGUACU-PR

Encaminhado a esta Secretaria Municipal de Controle Interno os documentos que

instruem a requisi¢fio de adiantamento n° 02/2025 de material de consumo da Camara

Municipal de Mandaguagu, analisou-se a adequagéo do referido adiantamento a artigos da Lei

Municipal n® 2220/2022, conforme checklist:

ADIANTAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ITEM

DISCRIMINACAO

REGU
LAR

IRREG
ULAR

01

Art. 1° Fica instituido na Cdmara Municipal de Mandaguagu a forma de
pagamento de despesas pelo Regime de Adiantamento, que constitui
processamento especial de despesas, as quais por sua natureza ou urgéncia,
ndo pessam aguardar o processo ordinario, obedecides os prineipios
estabelecidos no pardgrafo inico do art. 60 da Lei Federal n® 8.666/93, ¢ art.
65 a 68 da Lei Federal n°® 4.320/64.

X

02

Art. 2° O regime de adiantamento consistira na disponibilizagdo de numerario
previsto no orgamento da Camara Municipal & servidor piblico do seu quadro
de servidores, devidamente designado, apds autorizagdo do Presidente da
Céamara, sempre precedido de empenho na dotagdo prépria das despesas a
realizar.

§ 1> O Presidente da Camara designara por Portaria o servidor responsavet
pela gestéo dos recursos financeiros do regime instituido por esta Lei.

03

Art. 4° Poderdo realizar-se sob o regime de adiantamento os pagamentos
decorrentes dos seguintes elementos de despesa:

I - de carater emergencial e despesas extraordindrias;

II - de material de consumo e contratagdo de servigos;

11 - de despesa judicial;

IV - de diligéncia administrativa;

V - de representagdio eventual,

VI — de pequena monta e pronto pagamento;

VII - de pagamento excepcional devidamente justificado e autorizado pelo
Chefe do Poder Legislativo ou por expressa disposi¢do de lei.

§1° Entende-se por despesas extraordinarias e urgentes, as que exijam pronto
pagamento, entendidas como de qualquer natureza, cuja realizagdo ndo

W\ |

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua Bernardino Bogo, 175 — Vila Bernadino Bogo — Caixa Postal 81 — CEP 87160-000
Fone: (44) 3245-8405
controladoria@mandaguacu.pr.gov.br

N\
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. CAMARA MUNICIPAL

oS . . DE MANDAGUAGU
K Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
A ESTADO DO PARANA s 19 @/

Paco Municipal "Hire Vigira"
Rua Bernardino Bogo, 175 ~ Vila Bernadino Bogo —~ Caixa Postal 81 — CEP 87160-000
Fone: (44) 3245-8400
CNP}76.285.329/6001-08

?’MQA‘Q{UAQ\} -
& www.mandaguacu.pr.gov.br

permita esperar pelo processamento normal sob pena de prejuizo ao
andamento das atividades da Cdmara Municipal,

§2° Os valores que autorizam a utilizagdo do regime de adiantamento
previstas neste artigo, ficam limitadas a 5% (cinco por cento) do valor
estabelecido na alinea "a" do inciso "II" do art. 23, da Lei Federal n°® 8.666/93,
em cada exercicio financeiro, cumpridas as formalidades legais.

§3° Sdo consideradas despesas de pequena monta e de pronto pagamento, para
os efeitos desta Lei, aquelas que ndo ultrapassam o valor de R$ 700,00
(setecentos reais) por adiantamento, € que sio realizadas com:
I - Selos postais, telegramas, material e servigos de limpeza e higiene, lavagem
de roupa, café e lanche, pequenos consertos;
II - Encadernagfio, impressio e artigos de papelaria ou de expediente, |
materiais graficos, aquisi¢fo avulsa de livros, em quantidade restrita, para uso
e/ou consumo préximo ou imediato;
III — Material de construgfo para pequenos reparos ou conservagio de
iméveis;

IV — Aquisigld de midias gravaveis/regravaveis, cartbes de meméria ou
produtos congéneres;
V - Itens e artigos para cozinha, em quantidade restrita, para uso e/ou consumo
proximo ou imediato;
IV - Outra qualquer, de pequeno vulto € de necessidade imediata, desde que
devidamente justificada;

§4° E vedado o fracionamento da despesa para comportar a utilizagdo do
regime de adiantamento;

04 Art. 8 Das requisicbes de adiantamente constardie, necessariamente, as | X
seguintes informagdes:

I - dispositivo legal e justificativa em que se baseia;

I1 - identificagdo da espécie da despesa mencionando a tipificagéo na qual ela
se classifica,

II - nome completo, cargo e/ou fungdo do solicitante € do responsivel
designado pela gestio dos adiantamentos;

IV — indicagio em algarismos e por extenso do valor a ser adiantado,
acompanhado de ao menos um orgamento de fornecedor, do qual constara a
discriminac¢fio do material ou servigo, a identificacio completa do emitente,
local, data, além da assinatura do responséavel pela elaboragdo do orgamento;
V - dotagdo orgamentaria a ser onerada; ' s
VI - prazo de aplicagdo; /\
VII - dados bancérios para transferéncia.
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05 Art. 15. A cada pagamento efetuado o responsavel exigira o correspondente | X
comprovante, podendo ser nota fiscal, nota simplificada, recibo com
qualificago do emitente e descritivo do produto ou servigo, ou outro |
documento oficial que tenha a mesma finalidade, os quais deverdo conter:
todos os dados do fornecedor, o servigo/produto que esta sendo adquirido e
devidamente discriminado, a quantidade, o valor unitario, o valor total da
despesa realizada, o local e a data.

06 ATt. 16, Todos 0S comprovantes Serao sempre emitidos em nome da Camara | X
Municipal de Mandaguagu.

07 Art. 18. Em todos os comprovantes de despesa devera constar o atestado de | X
recebimento do material ou da prestagdo do servigo.

08 Art. 23, Efetuado o deposito do adiantamento, o setor de Contabilidade | X
inscrevera o nome do responsavel no Sistema de Compensagio em conta
apropriada  subordinada a0  grupo: RESPONSAVEIS  POR
ADIANTAMENTOS.

09 Art. 26. No prazo de até 10 (dez) dias, a contar do termo final do periodo de | X
aplicagdo, o servidor responsdvel prestard contas da aplicagdo do
adiantamento.

07 Art. 27. A prestagdo de contas far-se-4 mediante a apresentagdo ao setor de | X
Contabilidade, dos seguintes documentos:

I-Oficio elaborado pelo servidor solicitante e assinado por ele e pelo servidor
responsivel pela gestio do adiantamento, encaminhando a respectiva
prestagfio de contas e solicitando a baixa de responsabilidade;

II - Relagdo de todos os comprovantes de despesa, mencionando o niimero €
a data do documento, a espécie do documento, o nome do interessado e o valor
da despesa, constando no final da relagdo a soma da despesa realizada;

III - Cépia do depdsito bancario do saldo ndo aplicado, se houver;

IV — Extratos bancarios, comprovando a transferéncia bancéria;

V — Copia da nota de empenho, que deverd ser retirada no setor de
Contabilidade no ato do recebimento do adiantamento e, posteriormente,
juntada ao processo.

08 Art. 30. Verificado o cumprimento das disposi¢bes legais e atendidas as | X
exigéncias, caso tenham sido feitas, o setor de Contabilidade encaminhard o
processo de prestagdo de contas ao Controle Interno que analisard e emitira
parecer sobre as contas no prazo de 10 (dez) dias.

§1° Na analise das contas, o Controle Interno podera, na forma do artigo 28, \
requisitar complementag¢fo de informagdes ou documentos ao responsavel. \

\ \
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§2° Em sendo emitido parecer favoravel no processo de prestagdo de contas,
enviard o mesmo ao setor de Contabilidade e Presidente da Cimara para
assinatura.

§ 3° Apds a aprovagio das contas com o visto da Controladoria Interna, setor
de Contabilidade e do Presidente da Cimara, a Secretaria Administrativa
devera digitaliza-lo e publicé-lo, integralmente, no Portal da Transparéncia da
Cémara Municipal de Mandaguagu.

CONCLUSOES

Tendo em vista os documentos encaminhados pela Cimara Municipal de
Mandaguagu-PR, expediu-se o presente relatério baseado no checklist acima, ndo sendo
constatada irregularidade.

Obs. Ha necessidade de autalizar a lei Municipal n® 2220/2022. pois A Nova Lei de
Licitacoes (Lei 14.133/2021) entrou em vigor em 1° de abril de 2021.

Registre-se que esta andlise nfo afasta outros atos e fatos nfio integrantes deste
relatério e que sejam eventualmente constatados em outros procedimentos fiscalizatorios desta

Secretaria Municipal de Controle Interno.

Mandaguagu (PR), 2/@116 de 2025
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CAMARA MUNICIPAL MANDAGUAGU

NOTA DE PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA
C.N.P.J.: 77.643.443/0001-25

Municipio: MANDAGUAGU

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL MANDAGUAGU
Ordenador da Despesa: MARCIO AQUARONI NAVACHI

Beneficiario: JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO CPF: 750.184.209-44
Enderego: PION. JOSE LOURENCO DOS SANTOS - 560 CEP:

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.001 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 00001.00000.01.07.00.00.1.500. Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.25.00.00.00 MATERIAL PARA MANUTENGAO DE BENS MOVEIS

Empenho: 157/2025 Data: 24/06/2025 Valor: 148,00
Prestagao: 3 Data: 2025-07-28T03: Valor: 148,00
Especificagdo: adiantamento para troca de torneiras e mangueira de um bebedouro

Comprovantes da prestacao de contas

NPJ Valor
1/0001-29 148,00

Tipo Nimero Credor
NF-Nota Fiscal 59 ANDREY CARRARA (269053697

\
MICHETT FABIANE MOLONHA
*xg ¥ .859_**

Contadora - CRC - 053727/0-0

MARC)p AQUARON! NAVACHI CIA CRISTINA ZANELATO
"*.**‘.339"’ ***.***.499-,‘

ESIDENTE DA CAMARA DIRETORA GERAL

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Mifabiane. Emiss&o: 28/07/2025, as 08:46:55. Protocolo: 8d2b5d23-cb1a-40d5-8c2a-7ba4cf51430a



